I   Considerando as respectivas bases territoriais dos convenentes, fica estabelecida a 
eficácia das condições e valores fixadas neste instrumento, nos municípios da base  territorial 
do SINDIREPA/TOLEDO e SIREVEL/CASCAVEL. 
I.a) Office-boy, Aprendiz, Estagiários ou equivalentes, R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis 
reais) por mês; 
I.b) Auxiliar de Serviços, Almoxarife, Peceiro, Lavador, Apontador, Entregador, Borracheiro, Atendente de 
Ferramentaria, Zeladora, Porteiro, Guardião ou equivalentes, R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais) por 
mês; 
I.c) Caldeireiro, Recapador (Examinador, Raspador, Escareador, Passador de Cola,

[...]

(quinhentos e noventa reais) por mês; 
I.e) Mecânico em geral, Eletricista, Latoeiro (funileiro), Pintor, Preparador, Reparador de Peças, 
Técnico em Computação, Tapeceiro, Vidraceiro, Torneiro Mecânico, Frezador, Operador de 
Máquina Retificadora, R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais) por mês; 

I.f) Aos empregados cujos cargos ou funções estão discriminados no item anterior, estando no 
exercício do cargo ou função contratada junto à mesma empresa à no mínimo 3 (três) anos, 
assegura-se Piso Salarial de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais) por mês;